
 

 

 

 

 

 

 

 

 

T.C. 

NECMETTĠN ERBAKAN ÜNĠVERSĠTESĠ 

FEN BĠLĠMLERĠ ENSTĠTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HASTANE ATIKSULARINDA 

ANTĠBĠYOTĠKLER VE KENTSEL 

ATIKSULARA ETKĠSĠ 

 

 

Havva KILIÇ 

 

YÜKSEK LĠSANS 

 

Çevre Mühendisliği Anabilim Dalı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aralık-2015 

KONYA  

Her Hakkı Saklıdır 

http://www.google.com.tr/url?sa=i&rct=j&q=necmettin%20erbakan%20%C3%BCniversitesi%20amblemi&source=images&cd=&cad=rja&docid=ISEbZ7vqxrNGHM&tbnid=6bUNhMJmEgQ1UM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.selcukludegerleregitimi.com/basin-odasi/&ei=T8IAUsbnO4_0sgas5YGICg&bvm=bv.50310824,d.Yms&psig=AFQjCNGNnE-AhhCG5P-EUC2SFFzPwaaThQ&ust=1375867851239222




 

 

[...]
Yağ ve gres 200 mg/L 

Anyonık Yüzey Aktif Madde (Deterjan) Biyolojik olarak parçalanması mümkün olmayan yüzey 

aktif maddelerin deşarjı yasaktır. 

Arsenik (As)  3 mg/L 

Amtimon (Sb) 3 mg/L 

Kalay (Sn) 5 mg/L 

Bor(B) 3 mg/L 

Kadmiyum (Cd)  2 mg/L 

Toplam - Krom (Cr) 5 mg/L 

Bakır (Cu) 2 mg/L 

Kurşun (Pb) 3 mg/L 

Nikel (Ni) 5 mg/L 

Çinko (Zn) 10 mg/L 

Civa (Hg) 0.2 mg/L 

Gümüş (Ag) 5 mg/L 

Toplam Siyanür (CN)  10 mg/L 

Fenoller 10 mg/L 

Toplam Sülfür (S) 2 mg/L 

Sülfat (SO4) 1700 mg/L 

Sıcaklık # 40 C 

pH **#  6-10 

Serbest klor 5 mg/L 

Balık Biodeneyi (ZSF)*** 8 

(*) KOSKİ; sülfat parametresi 1700 mg/L' nin üzerinde olan endüstrilerden seyrelmenin olduğu kanal 

noktasına kadar özel kanal yapılmasını isteyebilir veya KOSKİ söz konusu kanalı bedeli mukabili 

yapabilir. 

(**) Sınır değeri, aralık olarak tarif edilmiştir. (#)  Sıcaklık ve pH için verilen değerler kesin olarak 

uyulması gereken sınır değerler olup, KÖP uygulamasına girmemektedir. 

(***) Denetlemelerde Balık Biyodeneyi (ZSF) parametresine İdare tarafından gerekli görülmesi 

durumunda bakılır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

 

3. MATERYAL VE METOD 

3.1. Materyal 

3.1.1. Kimyasal ve Cihazlar 

 

Tez çalışmasında antibiyotiklerden azythromycin, erythromycin, 

sulfamethoxazole, trimethoprim, chlortetracycline, ciprofloxacin, clarithromycin, 

oxytetracycline, sulfamethazine, doxycycline araştırılmıştır (Şekil 3.1).  

 

       

 

ġekil 3.1. Çalışmada araştırılan antibiyotikler 

 

 

Çalışmada kullanılacak antibiyotiklerin molekül ağırlıkları, Log Kow değerleri, 

pKa değerleri ve endikasyonları Çizelge 3.1‟de verilmiştir. Molekül ağırlıkları 253,279-

748,984 g/mol, Log Kow değerleri -2,87-3,24 arasında değişim göstermektedir. 

Ayrışma sabiti (pKa) değerleri de çizelgede görülmektedir. Numunenin pH değeri 

numune içerisindeki analitlerin kimyasal formunu, stabilitesini ve analit ile SPE kartuş 

materyali arasındaki etkileşimi etkilemektedir. Bu nedenle, su örneklerinin hazırlanması 

için hedef analitlerin pKa değerlerinin bilinmesi çok önemlidir. Genel olarak 

endikasyonları; üst ve alt solunum yolu enfeksiyonları, ürogenital enfeksiyonlar, 

gastrointestinal sistem enfeksiyonları, cilt ve yumuşak doku enfeksiyonlarıdır.  



50 

 

 

 

Çizelge 3.1. Çalışmada araştırılacak olan antibiyotiklerin fizikokimyasal özellikleri 

 

BileĢik Yapısı Mw  

(g/ mol) 

Log 

Kow 

pKa Endikasyonları 

Trimethoprim 

(TMP) 

 

290.32 0.73 6.8 Solunum yolu 

enfeksiyonları, 

Ürogenital enfeksiyonlar, 

Gastrointestinal sistem 

enfeksiyonları 

Oxytetracycline 

(OXY) 

 

460.434 -2.87 pKa1: 3.2 

pKa2: 7.5 

pKa3: 8.9 

Göz enfeksiyonları 

Erythromycin 

(ERY) 

 

733.93 2.48 8.9 Üst ve alt solunum yolu 

enfeksiyonları, cilt ve 

yumuşak doku 

enfeksiyonları 

Clarithromycin 

(CLAR) 

 

747.953 3.18 8.9 Solunum yolu 

infeksiyonları ve hafif ve 

orta şiddetli deri ve 

yumuşak doku 

infeksiyonlarında 

Azythromycin 

(AZI) 

 

748.984 3.24 8.74 Üst ve alt solunum yolu 

enfeksiyonları, genital 

enfeksiyonlar 

Doxycycline 

hyclate 

(DOXY) 

 

444.435 -1.36 pKa1: 3.02 

pKa2: 7.97 

pKa3: 9.15 

Ürogenital sistem, 

solunum sistemi, 

yumuşak doku, 

gastrointestinal, oftalmik 

ve diğer çeşitli 

enfeksiyonlar 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

 

 

Çizelge 3.1.(devamı) Çalışmada araştırılacak olan antibiyotiklerin fizikokimyasal özellikleri 

 

BileĢik Yapısı Mw  

(g/ mol) 

Log 

Kow 

pKa Endikasyonları 

Sulfamethazine 

(SMZ) 

 

253.279 0.48 pKa1: 2.65 

pKa2: 7.65 

Solunum yolu 

enfeksiyonları, 

Ürogenital enfeksiyonlar, 

Gastrointestinal sistem 

enfeksiyonları 

Ciprofloxacin 

(CIPRO) 

 

331.346 -0.0 8.9 Akut sinüzit,alt solunum 

yolu infeksiyonları,üriner 

sistem 

infeksiyonları,kemik ve 

eklem infeksiyonları, 

gastrointestinal sistem 

Chlortetracycline 

hydrochloride 

(CTC) 

 

515.3 -0.62 pKa1: 3.3 

pKa2: 7.5 

pKa3: 9.3 

Kanatlılarda sindirim 

sistemi ve sistemik 

enfeksiyonlar 

Sulfamethoxazole 

(SMX) 

 

253.3 -0.88 5.7 Solunum yolu 

enfeksiyonları, 

Ürogenital enfeksiyonlar, 

Gastrointestinal sistem 

enfeksiyonları 

 

Antibiyotiklerden ERY ve SMZ bileşikleri Sigma‟dan temin edilirken, AZI, 

SMX, TMP, CTC, CIPRO, CLAR, OXY, DOXY bileşikleri Fluka‟dan temin edilmiştir 

(Şekil 3.2). 

 

 
 

ġekil 3.2. Çalışmada kullanılan antibiyotik standartlar 

 

HPLC saflığında methanol, asetonitril, hidroklorik asit (%37), formik asit (%98), 

Na2EDTA (ethylenediaminetetraacetic acid disodium salt solution), Merck‟den temin 



52 

 

 

edilmiştir. 1.2 µm gözenek çapına sahip glass fiber filtre Whatman‟dan, 0.45 µm nylon 

membran filtre Sartorius‟dan temin edilmiştir (Şekil 3.3). Katı faz ekstraksiyonu için 

kullanılan Oasis HLB (Hydrophilic Lypophilic) kartuşu (60 mg, 3 mL) Waters 

Corporation‟dan temin edilmiştir (Şekil 3.4). Yüksek saflıkta azot gazı nitrojen 

jeneratöründen elde edilmiştir (Peak Scientific). 

 

  
 

ġekil 3.3. Atıksu örneklerinin ön işlemi için kullanılan filtreler 

 

 

 
 

ġekil 3.4. Çalışmada kullanılan Oasis HLB kartuşu 

 

Farmasötik bileşiklerin konsantrasyonu ve matriks etkisini azaltmak için katı faz 

ekstraksiyon (solid phase extraction, SPE) sistemi kullanılmıştır. J.T. Baker marka 24 

port vakum manifoldu içeren SPE düzeneği Şekil 3.5‟te görülmektedir. 

 



53 

 

 

 
 

ġekil 3.5. SPE düzeneği (J.T. Baker) 

 

Farmasötik bileşiklerinin kantitatif analizleri Agilent marka sıvı kromatografi 

kütle spektrometre dedektör (liquid chromatography/mass spectrometry, LS/MS) 

sistemi (Şekil 3.6) ve LC-MS/MS ile gerçekleştirilmiştir. 

 

 
 

ġekil 3.6. Sıvı kromatografi kütle spektrometre dedektörü (Agilent) 

 

 

3.1.2. Atıksu Örnekleri 

 

Konya‟da faaliyet gösteren 25 devlet hastanesi, 10 özel hastane, 1 doğum evi 

hastanesi, 44 acil yardım istasyonu, 5 AÇSAP merkezi, 3 ağız ve diş sağlığı merkezi, 

188 aile sağlığı merkezi, 12 özel ve 17 resmi diyaliz merkezi, 26 ecza deposu, 713 

eczane, 1 gençlik danışma ve sağlık merkezi, 1 hemoglobinopati tanı merkezi, 8 

ilkyardım eğitim merkezi, 5 bakteriyoloji laboratuarı, 3 biyokimya laboratuarı, 3 FTR 

laboratuarı, 2 patoloji laboratuarı, 9 radyoloji laboratuarı, 1 radyoterapi laboratuarı, 1 



54 

 

 

merkez laboratuar, 127 diş hekimi muayenehanesi, 42 doktor muayenehanesi, 4 

müşterek muayenehane, 4 özel akupunktur muayenehanesi, 162 optisyenlik müessesesi, 

1 özel ambulans servisi, 9 özel dal merkezi, 5 özel diş polikliniği, 54 özel diş protez 

laboratuarı, 3 özel poliklinik, 6 özel tıp merkezi, 250 sağlık evi, 31 sağlık grup 

başkanlığı, 9 sağlık kabini, 6 semt polikliniği, 1 üreme sağlığı eğitim merkezi, 6 verem 

savaş dispanseri olmak üzere toplam 1798 sağlık kuruluşu faaliyet göstermektedir. Bu 

sağlık kuruluşlarından 276 tanesi Karatay, 276 tanesi Meram ve 397 tanesi Selçuklu 

ilçesinde bulunmaktadır (Konya İl Sağlık Müdürlüğü, 2014). 

Çizelge 3.2‟de Konya merkezde bulunan hastanelerin türü, ismi, bulunduğu ilçe 

ve yatak kapasiteleri verilmiştir. Selçuklu ilçesinde 5 devlet hastanesi, 5 özel hastane, 

Meram ilçesinde 3 devlet hastanesi, 4 özel hastane, Karatay ilçesinde ise 1 özel hastane 

olmak üzere toplam 18 hastane bulunmaktadır. Konya‟da faaliyet gösteren en büyük 

hastane 1298 yatak kapasitesi ile Necmettin Erbakan Üniversitesi Meram Tıp Fakültesi 

hastanesidir. Araştırmada incelenecek hastanelerin tamamında hedef bileşikleri kullanan 

hasta grupları bulunmaktadır.  

 

Çizelge 3.2. Konya merkezdeki hastaneler ve yatak kapasiteleri (http://www.mevka.org.tr) 

 

No Hastane türü Hastane adı 
Bulunduğu 

ilçe 

Yatak 

kapasitesi 

1 Devlet hastanesi Beyhekim Devlet Hastanesi Selçuklu 420 

2 Devlet hastanesi Konya Numune Hastanesi Selçuklu 600 

3 Devlet hastanesi 
Başkent Ün. Konya Uygulama Ve 

Araştırma Merkezi 
Selçuklu 194 

4 Devlet hastanesi 
Selçuk Ün. Selçuklu Tıp Fakültesi 

Hastanesi 
Selçuklu 903 

5 Devlet hastanesi 
Dr. Faruk Sükan Doğum Ve Çocuk 

Hastanesi 
Selçuklu 376 

6 Özel hastane Özel Büyükşehir Hastanesi Selçuklu 75 

7 Özel hastane Özel Konya Farabi Hastanesi Selçuklu 103 

8 Özel hastane Özel Selçuklu Hastanesi Selçuklu 27 

9 Devlet hastanesi 
Mevlana Üniversitesi Sağlık Uygulama 

Ve Araştırma Merkezi 
Meram 74 

10 Devlet hastanesi 
Necmettin Erbakan Ün. Meram Tıp 

Fakültesi Hastanesi 
Meram 1298 

11 Devlet hastanesi Konya Eğitim Ve Araştırma Hastanesi Meram 1040 

12 Özel hastane Özel Akademi Hastanesi Meram 47 

13 Özel hastane Özel Konya Anıt Hastanesi Meram 
 

14 Özel hastane Özel Medline Konya Hastanesi Meram 82 

15 Özel hastane 
Özel Türkiye Kızılay Derneği Ticaret 

Borsası Hastanesi 
Meram 45 

16 Özel hastane Özel Konya Hospital Hastanesi Karatay 38 

17 Özel hastane Özel Konyagöz Hastanesi Selçuklu  

18 Özel hastane Özel Medicana Hastanesi Selçuklu 201 

Toplam 5523 

 



55 

 

 

Çizelge 3.2‟de verilen hastanelerden kaynaklanan atıksular belediye 

kanalizasyon sistemine deşarj edilmektedir. Konya Su Kanalizasyon İdaresi (KOSKİ) 

ile yapılan görüşmelerde kanalizasyon sistemine deşarj edilen hastane atıksularının 

evsel atıksu olarak değerlendirildiği, gerek debisi ve gerekse de niteliği açısından 

herhangi bir bilgilerinin bulunmadığı tespit edilmiştir. 

Konya ilimizde merkezde, 8 Devlet (3‟ü Üniversite Hastanesi) ve 10 Özel olmak 

üzere toplam 18 Hastane bulunmaktadır. Devlet Hastanelerinde 4905 ve özel 

hastanelerde 618 yatak bulunmakta olup toplam yatak sayısı 5384‟tür. 

Tüm yatakların dolu olduğu düşünülecek olursa, hastanelerden kaynaklanan 

atıksu debisi hesabı: 

Yatak başına oluşan atıksu debisi: 660-1500 L/gün (Tipik 1000 L/gün) (Metcalf 

and Eddy, Fouth Edition) 

1000 L /gün.yatak×5523yatak×(1m
3
⁄1000 L)=5523  m

3
⁄gün 

KOSKİ Atıksu Arıtma Tesisi Debisi: 170.000 m
3
/gün 

Endüstriyel Atıksu debisi: 170.000×%6= 10200 m
3
/gün 

170.000-10200=159800 m
3
/gün 

(5523/159800) ×100=3,46 

Hastanelerden kaynaklanan atıksular, toplam atıksu debisinin %3,46‟sını 

oluşturmaktadır. Fakat hastane atıksuları ile ilgili herhangi bir düzenleme 

bulunmamaktadır. 

 

 
 

ġekil 3.7. Hastaneler ve Atıksu Arıtma Tesisinin harita üzerinde gösterimi 

 



56 

 

 

2009 yılı içerisinde işletmeye alınan atıksu arıtma tesisi için yapılan fizibilite 

çalışması sonucuna göre en uygun sistem olan klasik aktif çamur sistemi seçilmiştir. 

Sistem, biyolojik bir arıtma olup atıksuların içerdikleri organik maddelerin aerobik bir 

ortamda biyokimyasal yollarla ayrışması ve kararlı son ürünlere dönüşümü esasına 

dayanmaktadır. Konya kentsel atıksu arıtma tesisi akım şeması Şekil 3.8‟de verilmiştir. 

 
 

ġekil 3.8. Konya atıksu arıtma tesisi akım şeması (KOSKİ, 2015) 

 

Tesis giriş yapısı, pompa istasyonu, kaba ve ince ızgara, havalandırmalı kum ve 

yağ tutucular, ön çökeltme tankları, havalandırma tankları, son çökeltme tankları, çamur 

ön yoğunlaştırıcılar, anaerobik çürütücüler, çamur son yoğunlaştırıcılar, stabilize 

çamurun mekanik susuzlaştırılması, ultraviyole ile dezenfeksiyon sistemi ünitelerinden 

oluşmaktadır.  

Konya atıksu arıtma tesisi tasarım kriterleri BOİ5 için 320 mg/L, AKM için 295 

mg/L, Toplam Kjeldahl Azotu 50 mg/L, Toplam Fosfor 15 mg/L, yağ-gres 150 mg/L 

olarak alınmıştır. 2015 ve 2030 yılları için deşarj kriterleri AKM<20 mg/L, BOİ5<20 

mg/L, KOİ<90 mg/L, pH 6-9, TN<10 mg/l, TP<1 mg/L‟dir. Dört adet çamur 

yoğunlaştırma ünitesi bulunan tesiste çamur yoğunlaştırıcı çıkışında çamur katı madde 

oranı %6‟dır.  Yoğunlaştırılmış ön çöktürme çamuru ve biyolojik çamurun çürütülmesi 

amacıyla dört adet anaerobik (mezofilik) çamur çürütücü dizayn edilmiştir. Betonarme 

tanklar mekanik karıştırma sistemine sahip olup, alt ve üst konik ile silindirik ana 

gövdeden oluşmaktadır. Çürütme prosesinde elde edilen biyogaz, gaz motorunda 

yakılarak çürütücünün ısıtılması için gerekli ısı ve elektrik enerjisini sağlanmaktadır. 



57 

 

 

Çamur susuzlaştırma amacıyla, paralel çalışan dört adet santrifüj dekantör tesis 

edilmiştir. Polielektrolit ile şartlandırma sonrası, stabilize olmuş çamur %27 katı madde 

oranında susuzlaştırılmaktadır (Konya Büyükşehir Belediyesi, 2010). Arıtılmış atıksular 

Ana Tahliye Kanalı vasıtasıyla Tuz Gölü‟ne deşarj edilmektedir.  

Arıtma tesisi çıkış suyunun yeniden kullanımı amacı ile ileri arıtımdan sonra 

yeşil alan (parklar, mezarlık alanları, refüj gibi) sulaması için kullanılması 

planlanmıştır. Pilot tesis işletme verileri kullanılarak 3600 m
3
‟gün‟lük bir kapasite ile 

2012 yılında birinci aşama ileri arıtım ünitesi inşa edilmiştir. İleri arıtım ünitesi 

koagülasyon-basınçlı kum filtresi, ön klorlama, son klorlama ve UV dezenfeksiyon 

ünitelerinden oluşmaktadır. İleri arıtım ünitesinden geçen su geri kazanılmış su 

depolama tankında depolanarak mor şebekeye verilmekte ve yeşil alan sulaması için 

kullanılmaktadır. 

Çalışmada Çizelge 3.2‟de verilen 16 hastanenin kanalizasyona deşarj 

noktalarından, bu atıksuların deşarj edildiği ve kentsel atıksular ile arıtıldığı Şekil 3.8‟de 

verilen arıtma tesisi atıksu giriş ve atıksu deşarj noktasından ve ileri arıtım (mor şebeke) 

ünitesi çıkışından atıksu örnekleri alınmıştır.  Hastane atıksuları 2 saatlik kompozit 

numune, arıtma tesisi giriş ve çıkış atıksuları ise 24 saatlik kompozit numune olarak 

alınmıştır. İleri arıtım ünitesi (mor şebeke) çıkışından anlık atıksu numunesi alınmıştır. 

Numuneler safsu ile yıkanmış 1 L‟lik amber cam şişeler içerisine alınmıştır. Alınan 

atıksu örnekleri numune taşıma çantası içerisinde laboratuar ortamına taşınmış ve 

analize kadar -18°C‟de muhafaza edilmiştir. Hastane atıksularından atıksu örnekleri 

Ağustos ayında alınmıştır. Kentsel atıksu arıtma tesisi giriş, çıkış ve mor şebeke 

hattından Ağustos, Eylül ve Ekim aylarında olmak üzere üç örnekleme 

gerçekleştirilmiştir. 

 

 

 

 

 



58 

 

 

 

  

 

ġekil 3.9. Hastanelerden atıksu örneklerinin alınması 

 

 

 

 
(a) 

 

 
(b) 

ġekil 3.10. Konya Kentsel Atıksu Arıtma Tesisis giriş (a) ve çıkışından (b) atıksu örneklerinin alınması 



59 

 

 

Şekil 3.11‟de Konya kentsel atıksu arıtma tesisi ileri arıtım ünitesi ve mor 

şebeke suyu örnekleme noktası görülmektedir. 

 

  

 

ġekil 3.11. Konya kentsel atıksu arıtma tesisi ileri arıtım ünitesi ve mor şebeke suyu örnekleme 

noktası 

 

3.2. Metod 

3.2.1. Standart ve Kimyasallar 

 

CIPRO % 0.2 HCl içeren methanol/acetonitril (17.5/7.5, v/v) karışımında 

çözülürken, TMP ve CTC bileşikleri methanol/acetonitril (1/1, v/v) karışımında, diğer 

kalan bileşikler ise methanol içerisinde çözülerek stok solüsyonlar elde edilmiştir. Her 

bir stok solüsyon ağırlık esas alınarak 1 mg/mL konsantrasyonunda çözücü solvent 

içerisinde hazırlanmıştır. Hazırlanan stok solüsyonlar kullanımlarına kadar -20°C‟de 

amber vialler içerisinde, karanlık ortamda saklanmıştır. Antibiyotik bileşiklerinin stok 

solüsyonları her 3 ayda bir hazırlanarak kullanılmıştır. Antibiyotik bileşik gruplarını 

içeren mix standart solusyonu methanol/su (50/50, v/v) içerisinde hazırlanmıştır. 

 

3.2.2. Ekstraksiyon ÇalıĢması 

 

Atıksu örneklerinde antibiyotik bileşiklerin tespiti için kullanılacak analitik 

prosedür EPA Method 1694 (US EPA, 2007) esas alınarak bazı modifikasyonlar ile 

geliştirilmiştir. 



60 

 

 

Ekstraksiyon metodunun şartlarını optimize etmek için Oasis HLB (60 mg, 3 

mL) kartuşu farklı şartlarda çalışılmıştır. Hedef antibiyotik bileşiklerin yüksek geri 

kazanım verimini belirlemek için saf su içerisine farklı konsantrasyonlarda spike 

edilmiştir. Numune pH‟sının ekstraksiyon üzerine etkisini tespit etmek için numunelerin 

bir kısmının pH ayarı yapılmadan, bir kısmının ise pH değeri HCl ile 2,5‟a ayarlanarak 

çalışılmıştır. pH ayarı yapılmamış numuneler için Oasis HLB SPE kartuşu 5 mL 

methanol ve 5 mL saf su ile yaklaşık 2 mL/dak akış hızında şartlandırılırken, pH‟sı 2.5 

olan numuneler için SPE kartuşu 5 mL methanol ve pH‟sı 2,5 olan 5 mL saf su ile 

şartlandırılmıştır. Spike bileşikleri içeren numuneler yaklaşık 1 mL/dak akış hızında 